
Zápis z členské schůze Společenstva výrobců a prodejců zdravotnických prostředků, o.s. 
 
Termín konání:  21.11.2012 
Místo konání:  Praha 
Přítomni:   dle presenční listiny 
Schůzi zahájila a řídila předsedkyně Šárka Dvořáková 
 
Program: 

1. zpráva o činnosti od minulé schůze  
2. zpráva o hospodaření 
3. informace o probíhající změně legislativy ZP a kategorizace na MZČR 
4. informace o jednáních a výsledcích na MPSVČR 
5. informace o změnách v Číselníku VZP 
6. přijetí nových členů 
7. vystoupení zástupce BVV – jarní veletrh Rehaprotex 2013  
8. vystoupení zástupce Svazových zdravotních pojišťoven  
9. vystoupení zástupce VZP 
10. diskuse (VZP, číselník, kategorizace a další) 
11. závěr 

Pozvaní hosté: ing. Pavel Krupička, ing. Martin Jelínek, PhD., ing. Věra Menšíková 

1. Zprávu o činnosti SVPZP přednesla paní Dvořáková. Podrobně seznámila členy SVPZP s 
činností Společenstva a představenstva od minulé schůze.  Jednalo se o několik jednání na MZCR, 
na MPSV a zejména mnoho dílčích jednání „u kulatých stolů“ v rámci nově vytvářené kategorizace 
MZČR. Tato jednání probíhala v souladu s dohodami jednotlivých dodavatelů v rámci daných skupin 
kategorizace. Na jednání u kulatých stolů se účastnili nejen členové představenstva, ale i mnoho 
dalších členů Společenstva. Paní Dvořáková poděkovala všem, kteří svůj volný čas věnovali 
kategorizaci. Dvořáková zároveň sdělila, že děkuje i všem, kteří spolupracovali na vytváření nového 
Zákona o zdravotnickém prostředku.  
Představenstvo se scházelo aktuálně dle potřeb. Poslední schůze představenstva se konala 26. 9. 
v Černošicích. Z tohoto jednání vyplynuly nejpalčivější problémy členské základny, kterými jsou nově 
stanovené požadavky na zařazení do Číselníku VZP a dále nejednotnost MZČR v rámci EU při 
oznamovací povinnosti pro nově vyráběné zdravotnické prostředky. 
 
2. . Informace Kontrolní komise SVPZP o stavu prostředků Společenstva 

Stav na účtu k 7. 11. 2012 je 358.543,78 Kč 
Stav v pokladně: 3.513,00 Kč 
 
Členské příspěvky jsou od všech firem uhrazeny, faktury za služby také. 
 
Od poslední členské schůze byli přijati noví členové: 
Ortgoup Medical s.r.o. 
Pavel Petričko – zdravotnické potřeby 
SANOMED, spol. s r.o. 
Těmto firmám byly vystaveny a odeslány faktury k úhradě.  alikvotní části členského příspěvku /200,- 
Kč/ a alikvotní části úhrady za služby /900,- Kč/pro r. 2012 
 

3. Dvořáková informovala, že jednání ohledně kategorizace bylo ukončeno. Na MZČR proběhly dvě 
závěrečné schůzky, které se účastnili i zástupci SVPZP. Dále informovala, že ona kategorizace se stala 
nedílnou součástí nového zákona o Zdravotnickém prostředku, jenž je ve fázi vnitřního 
připomínkování. Sdělila, že návrh zákona byl MZČR na SVPZP zaslán a SVPZP jej elektronicky rozeslalo 
všem členům, dále informovala, že odeslala jménem SVPZP v minulém týdnu nejdůležitější připomínky 
v rámci vnitřního připomínkového řízení, do kterého shrnula všechny požadavky, které členské firmy 



zaslaly. Nabádá, aby členové intenzivně návrh zákona prostudovali a sledovali jeho vývoj jako celku, 
ale i jednotlivých paragrafových znění. V případě, že najdou členové jakékoli nedostatky, ať 
neprodleně informují představenstvo, které se pokusí zaujmout kroky ke změnám. 
 

4. . Ing Tichý informoval o situaci po změně zákona o sociálních dávkách a podmínek pro poskytování 
dávek na pomůcky typu schodolez, schodišťová plošina a stropní transportní systém. Organizují 
Krajské úřady práce, podřízené MPSV. Vysvětlil dosavadní situaci a nastínil, jak se situace v této 
problematice bude vyvíjet od 1. 12. 2012. 
 
5. Dvořáková přednesla nejpalčivější požadavek VZP při zpracování nových žádostí o zařazení do 
Číselníku VZP, kterým signovaná potvrzení o výši úhrad zahraničních plátců ZP pro nově zařazované 
ZP. 
Sdělila, že byl jménem představenstva zpracován nesouhlas s nově nastavenými požadavky pro 
Číselník a dopis byl odeslán k rukám MUDr. JUDr. Petra Hoňka – ředitele odboru ZP…. Dopis byl na 
schůzi předán všem, kteří o něj projevili zájem. 
Na dopis přišla odpověď ještě před členskou schůzí a odpověď byla předána všem účastníkům na této 
členské schůzi v kopii k dispozici pro vlastní potřebu. Jelikož odpověď nesouhlasí s našimi názory a 
není dostatečná, dotázala paní Dvořáková vedoucího pracovníka odboru ZP VZP ing. Jelínka 
konkrétními tématy a dotazy, které by vyjasnily  jak daný požadavek splnit ve sporných případech. 
Sdělila, že ing. Jelínek se schůze účastní a vystoupí v odpoledním bloku programu. 

6. p. Dvořáková informovala, že představenstvo do řad SVPZP řádně přijalo další tři členy: 
Firmu Pavel Petričko – zdravotnické potřeby, kontaktní osoba: Pavel Petričko 
Firmu Ortogroup Medical, s. r. o. kontaktní osoba: ing. Maciej Szewczyk 
Firmu Sanomed, spo. s r. o. – kontaktní osoba: Peter Čapkovič 
Jednotlivé členy vyzvala, aby se krátce představili, představili svoji firmu a jejich činnost a služby. 
Za firmu Sanomed se zástupce omluvil, schůze se neúčastnil. 
 
 
7. Vystoupila ing. Věra Menšíková – manažerka veletrhu Rehaprotex Brno a informovala o jeho konání 
ve dnech 14. – 17. 5. 2013. Více informací obdrží členové prostřednictvím materiálu do e-mailové 
schránky přímo od BVV. 
 
8. Vystoupil host za Svazové zdravotní pojišťovny ing. Krupička a zodpověděl dotazy členů. Informoval 
o situaci v současné legislativě dle svého úsudku a zároveň sdělil, jak reagovaly všechny zdravotní 
pojišťovny ve vnitřním připomínkovém řízení k návrhu Zákona o ZP, resp. o včlenění kategorizace ZP 
do zákona a ohledně úhrad k jednotlivým kategoriím. 
Členové si informace zapisovali, přesto zde v zápise ještě uvádíme, je-li zájem zařadit do Rozdílového 
Číselníku oborových pojišťoven, není to povinnost SZP, ale bude-li v zájmu SZP toto provede. Je 
požadován stejný výčet dokladů vyjma bodu 14. jako u VZP. Žádosti se adresují na ing. Beneše – 
předsedu komise pro Zařazování do Rozdílového číselníku SZP. Komise se schází 1x měsíčně. 
Ing. Krupička se dotázal SVPZP zda řeší nějakým způsobem dopady zákona 372/2011 Sb. – o 
zdravotních službách. Upozornil na úskalí některých paragrafů.  
 

 
 9. Vystoupil host – zástupce za VZP - ing. Martin Jelínek, Ph.D. Na jednotlivá témata se snažil 
odpovídat dle jednotlivých dotazů. 
 
Nejpalčivější a nejvíce diskutovaný byl bod 14. Jeho přepis bylo přislíbeno dát do zápisu, stejně tak 
odpovědi a informace ing. Jelínka.  
Bod 14. – opis dle www.vzp.cz k 21.11.2012 
K předkládaným novým zdravotnickým prostředkům je nutné doložit vždy písemné 
potvrzení od zahraničního plátce zdravotní péče alespoň ze 2 členských států 
Evropské unie, s výjimkou Bulharska, České republiky, Estonska, Lucemburska, 
Německa, Rakouska, Rumunska, Kypru a Malty, prokazující výši úhrady 
předmětných ZP v těchto zemích (nelze akceptovat čestné prohlášení od 
výrobce) - český úředně ověřený překlad. 



Ing. Jelínek sdělil k tomuto tématu následující: 
 

- tento bod byl nově zařazen z důvodu, kdy VZP má ze zákona povinnost ceny revidovat 
průzkumem trhu, tedy proto zavedlo referencování úhrad přidáním bodu 14. 

- žadatel je povinen k žádosti vždy přiložit požadovaný dokument - potvrzení, je-li výrobek 
v některých členských státech EU mimo vyjmenovaných, hrazen ze zdravotního pojištění 

- jedná-li se o českého výrobce, který do zemí EU nevyváží, žadatel předloží čestné prohlášení – 
originál a podepsán  

- jedná-li se o konkrétní výrobek, jež se v EU v daném složení a názvu nedodává – opět předloží 
žadatel čestné prohlášení 

- jedná-li se o konkrétní výrobek, jež se vyváží pouze do jedné z výše uvedených zemí, doloží 
žadatel potvrzení z této země a za druhou zemi napíše opět prohlášení 

- je-li zemí Slovensko – nemusí být doklady úředně přeloženy, slovensky postačí. Ostatní 
doklady musí být originál a přiložit český úředně ověřený překlad 

- není-li hrazen daný konkrétní výrobek v daných zemích EU ze zdravotního pojištění, vydejte 
prohlášení a sdělte tuto skutečnost, případně zde vyjasněte jak je v daných zemích výrobek 
hrazen (sociální sféra, státní příspěvky, regionální platby apod..) 

- akceptovány budou i informace z veřejně dostupných databází – např. Slovensko – veřejná 
informace o úhradách k danému výrobku – postačí předat VZP v originál dopise odkaz na tuto 
veřejnou databázi spolu s výší úhrady konkrétního zdravotnického prostředku, 

Při posuzování žádostí podaných v období 1.- 8. 12. 2012 nebudou mít informace bodu 14. vliv na 
schvalovací proces ve smyslu rozhodování o výši úhrady. 

 
Ing. Jelínek dále ve svém vystoupení sdělil, že navýšení cen nebude v příštím období 
pravděpodobně akceptováno s ohledem na nastavování výše úhrad v jednotlivých kategoriích 
zdravotnických prostředků, jež jsou výsledkem jednání pracovní skupiny při MZ ČR a rozhodnutí 
MZ ČR - 1 výrobek dané skupiny plně hrazen. V této situaci není z pohledu plátců akceptovatelné 
 navyšování průměrných MFC (konečných cen ZP), poté i úhrad, v jednotlivých kategoriích. Dle 
ing. Jelínka tak nebudou akceptovány ty MFC, které by byly vyšší než jsou současné MFC 
v Úhradovém katalogu VZP – ZP při srovnatelném terapeutickém přínosu pro pacienta. 
 
Informace byly pro členy velmi zajímavé a p. Dvořáková požádala ing. Jelínka, zda by bližší 
spolupráce se SVPZP mohla být v budoucnosti častěji diskutována. Je přesvědčena, že osobní  
pravidelná komunikace může mnohé včas vyjasnit, společně řešit a zejména dokáže předejít 
problémům a nepochopení obou spolupracujících stran. Požádala ing. Jelínka, aby jako v dřívější 
době i v příštím roce mohla fungovat pracovní skupina, která pravidelně bude diskutovat nad 
záležitostmi dodávek a služeb ZP. Ing. Jelínek tuto spolupráci vítá a očekává ze strany SVPZP větší 
aktivitu. 
 
K dotazu ohledně  cen služeb za opravy a cirkulaci, resp. narovnání těchto cen do reálné výše DPH 
sdělil, že jakmile bude pro rok 2013 známa výše DPH, očekává VZP požadavek na schůzku ze 
strany Společenstva. 

 

 
 
- Otázka platné sazby DPH od 1.1.2013 
- Na základě aktuálního znění novely Přílohy č. 3 k zákonu č. 235/2004 Sb ( která je nyní 

projednávána ) je určen Seznam zboží podléhajícího snížené sazbě DPH. 
Podle této novely se sazba DPH bude řídit prioritně dle číselného kódu celního sazebníku a 
harmonizovaného systému popisu číselného označení zboží. 
Zároveň ale je zde i podmínka zařazení těchto prostředků do příloh č. 3 nebo 4 zákona o 
veřejném zdravotním pojištění. 
Výklad textu je dosti rozdílný. V diskusi ale zaznělo, že většina se shoduje, že chápe uvedený 
text tak, že ZP vydávané na poukaz a uvedené v příloze č.3 oddíle C  patří do seznamu zboží 
podléhajícího snížené sazbě DPH. ( nově tedy 15 % ). 

 
       Doporučujeme sledovat vývoj této novely. V případě neschválení žádné verze je zde             



       alternativa již platná a to jednotná sazba DPH 17,5 % . 
Pojišťovna potvrdila, že bude reagovat až na základě schválené platné varianty. Každopádně 
odkazují ale spíše se dotazovat na MF a ne na VZP. 

 
 
- AVDZP – v rámci zúžení a zlepšení spolupráce s AVDZP byl pozván na příští schůzi 

představenstva p. Petr Kotík, generální ředitel firmy Patron Bohemia, a. s. Firma je členem 
SVPZP a zároveň i členem AVDZP, kde p. Kotík je členem představenstva AVDZP. Na schůzi 
bude projednána konkrétní možnost spolupráce a provázanosti obou asociací a plán společné 
činnosti. 

 
- V diskusi byl vznesen dotaz, kdo hradí dopravu zboží v případě výdeje na poukaz. Pokud jde o 

konečného zákazníka, který předloží poukaz ve výdejně  na výdej či zapůjčení ZP a 
„neodnese“ si jej, ale výdejna jej doručí dopravou či poštou, je zákazník v případě, že je po 
něm úhrada dopravy požadována, povinen uhradit náklady na dopravu. Avšak nelze mu 
vyčíslit dopravu či poštovné za distribuce od výrobce, velkoobchodu či dodavatele do výdejny. 
(resp. platí jen tu dopravu, kterou si objednal, nikoli tu dopravu výrobku, kterou objednala 
výdejna od dodavatele). Jedná se dlouhodobě o palčivý problém mnoha výdejen, kdy marže 
z drobného sortimentu nemůže pokrýt režii a náklady spojené s doručením od dodavatele na 
výdejnu. V tomto případě je jediným doporučením odkázat zákazníka na jiného distributora či 
na samotného dodavatele, lze li tomu tak. 
 

 
Zapsala: Dvořáková , 29.11.2012  
Dne 5.12.2012 provedl Ing. Jelínek cenzuru ke svému vystoupení 

 

 

 


